

۱۰۹

دُرِّ جَمْع

گزیده بیانات آیت الله عابدینی

خطبه‌های نماز جمعه ۲۹ مهر ماه ۱۴۰۱



سازمان مجرب قرین



نشریه ذکر جمعه
با هدف انتشار گزیده بیانات
ائمہ جمعہ قزوین در خطبه‌های
نماز جمعه، هر هفته به صورت
الکترونیکی از طریق شبکه‌های اجتماعی
ستاد نماز جمعه منتشر می‌گردد.
لازم به ذکر است متن بیانات ائمہ
محترم جمعه، با حذف و اضافات و
ویرایش همراه است و سعی شده
است جهت مطالعه و بهره‌جویی
هرچه بهتر مخاطبین گرامی،
اهم محورها ارائه گردد.

خطبه اول

أَعُوذُ بِاللَّهِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ
بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ
الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ وَالصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ عَلَى
سَيِّدِ الْأَنْبِيَاءِ وَالْمُرْسَلِينَ أَبِي الْقَاسِمِ الْمُصْطَفَى
مُحَمَّدٍ وَآلِهِ الطَّيِّبِينَ الطَّاهِرِينَ الْمَعْصُومِينَ
وَاللَّعْنُ الدَّائِمُ عَلَى أَعْدَائِهِمْ أَجْمَعِينَ مِنَ الْآنَ
إِلَى قِيَامِ يَوْمِ الدِّينِ.

جهاد تبیین؛ راهکار مقابله بافتنه

قَالَ اللَّهُ الْحَكِيمُ فِي كِتَابِهِ الْكَرِيمِ:

﴿وَاتَّقُوا فِتْنَةً لَا تُصِيبَنَّ الَّذِينَ ظَلَمُوا مِنْكُمْ خَاصَّةً
وَأَعْلَمُوا أَنَّ اللَّهَ شَدِيدُ الْعِقَابِ﴾^۱

مملکت ما در فضایی قرار گرفت و الحمد لله مؤمنان
به خوبی امتحان پس دادند. ایمان و تقوای الهی

۱. از عذابى [که نتیجاً گناه، فساد، نزاع، اختلاف و ترک امر به معروف و نهی از منکر است] بپرهیزید؛ [عذابى] که نه فقط به ستمکاران
شما می‌رسد؛ [بلکه وقتی نازل شود، همه را فرامی‌گیرد؛ ستمکاران را به خاطر ستم و اهل ایمان را به سبب اختلاف و نزاع و ترک امر
به معروف و نهی از منکر]. بدانید که خدا سخت‌کیفر است (انفال: ۲۵).



که همیشه هر مؤمنی به دنبال آن است، محبت و وابستگی به ذوات مقدسه اهل بیت عصمت و طهارت علیهم‌السلام و قرآن کریم، التزام به رهبر خردمند و حکیم نظام اسلامی و گوش به فرمان رهبر بودن؛ به داد این ملت رسید. ملت ما این‌گونه بودند. همه این‌ها باعث شد که از خطر عبور کنیم و تهدید را تبدیل به فرصت کنیم. چون در این فضا بوده‌ایم و هستیم، در این خطبه، در زمینه بعضی از مسائل مربوط به فتنه توضیح عرض می‌کنم.

قرآن کریم می‌فرماید: تقوای الهی پیشه کنید. در مقابل فتنه‌ها هم تقوا به داد ما می‌رسد. بدانید! وقتی فتنه به پا می‌شود، فقط ستمگران نیستند که آسیب می‌بینند. فتنه دامن همه را می‌گیرد. [اگر] کسی بگوید: من کناری نشسته‌ام، کاری ندارم، می‌خواهم بی‌تفاوت باشم و اصلاً نمی‌خواهم اظهار نظر کنم؛ فتنه دامن او را هم می‌گیرد. فتنه بسیار خطرناک است و وقتی شایع شود، کسی در امان نمی‌ماند. پس همه باید برای مبارزه با فتنه و جهاد تبیین همت کنند. به فرموده رهبر: جهاد





تبیین یعنی روشن کردن دیگران تا به دام فتنه گرفتار نشوند. این آیه نگاه قرآنی به موضوع فتنه است که [می‌گوید:] فتنه همه‌گیر می‌شود و آسیب آن به همه می‌رسد؛ حتی کسانی که خودشان را بر حذر نگه دارند.

همه باید آستین بالا بزنیم و در جهاد تبیین [بکوشیم]. حضرت آقا عَلَيْهِ السَّلَام فرمودند: جهاد تبیین واجب فوری و همگانی است. یعنی همین الان باید اقدام کنیم و به آینده وانگذاریم. همه باید در جهاد تبیین مشارکت کنند و از جهاد تبیین در بیان فتنه استفاه کنند تا این بچه‌های فریب‌خورده ما با جهاد تبیین روشن شوند، آسیب‌رسان نباشند و نیروی انقلاب به حساب بیایند. کسانی که فریب می‌خورند، به خودشان و دیگران آسیب می‌رسانند. فرمانده کل سپاه بسیار زیبا بیان کرد و به آمریکا با تهدید گفت: ما با همان کسانی که سراغ شما می‌آییم که شما آن‌ها را فریب دادید. همین طور است. اگر ما جهاد تبیین انجام بدهیم، همین جوان‌هایی که ممکن است گاهی دشمن از بعضی از آن‌ها سوءاستفاده کند،



علیه دشمن می‌شوند. به برکت جهاد تبیین این اتفاق می‌افتد.

روایتی از امیرالمؤمنین علیه السلام درباره فتنه

امیرالمؤمنین علیه السلام درباره فتنه فرمودند:

«إِنَّ الْفِتْنَ إِذَا أَقْبَلَتْ شَبَّهَتْ وَإِذَا أَدْبَرَتْ نَبَّهَتْ،
يُتَكْرَنُ مُقْبِلَاتٍ وَيُعْرَفُنَ مُدْبِرَاتٍ، يَحْمَنَ حَوْمَ الرِّيَّاحِ
يُصِبْنَ بَلْدًا وَيُخْطِئْنَ بَلْدًا.»^۱

فتنه وقتی وارد می‌شود و راه می‌افتد، مثل طوفان است. وقتی طوفانی به پا می‌شود، ممکن است چنان گرد و خاک بلند کند که انسان در روز هم نتواند جلوی خود را ببیند. فتنه این‌گونه است. وقتی فتنه روی می‌آورد، شبهه درست می‌کند؛ یعنی شفافیت از بین می‌رود، اتحاد به تفرقه تبدیل می‌شود، محبت‌ها و دوستی‌ها به دشمنی کشیده می‌شود، انسان‌ها مقابل همدیگر قرار می‌گیرند و شک و شبهه در ذهن‌ها

۱. از عذاب‌ی [که نتیجاً گناه، فساد، نزاع، اختلاف و ترک امر به معروف و نهی از منکر است] بپرهیزید؛ [عذاب‌ی] که نه فقط به ستمکاران شما می‌رسد؛ [بلکه وقتی نازل شود، همه را فرامی‌گیرد؛ ستمکاران را به خاطر ستم و اهل ایمان را به سبب اختلاف و نزاع و ترک امر به معروف و نهی از منکر]. بدانید که خدا سخت‌کیفر است (انفال: ۲۵).



پیدا می‌شود. همه به جای اینکه مؤید حق و حقیقت و محبت و وحدت باشند، به همدیگر ایراد می‌گیرند و به دنبال نقطه ضعف همدیگر می‌گردند.

زمانی که فتنه روی می‌آورد، همه چیز را به هم می‌ریزد، شبهه‌سازی می‌کند، ویرانی و خرابی به جا می‌گذارد و آثار بدی با خود می‌آورد؛ اما وقتی پشت می‌کند و می‌رود و می‌گذرد، آنگاه شناخته می‌شود و همه می‌فهمیم که این گرفتاری‌هایی که پیش آمد، فتنه بوده است. پس از رفتن آن، همه چیز سر جای خود قرار می‌گیرد و [می‌فهمیم که] شکی که در ذهن ما درست شده بود، برای فتنه بود؛ وگرنه شکی وجود نداشت. باید به این [امر] توجه داشته باشیم.

فتنه‌های بزرگ در دوران معاصر

نکته دیگری که مهم است درباره فتنه بدانیم این است که وقتی فتنه‌گران فتنه می‌کنند، قرآن آن‌ها را تهدید می‌کند. این تهدید بسیار جدی است، ای کاش آن‌ها گوش شنوا داشته باشند و این خطر و تهدید قرآنی را بدانند. گاهی کسی برای همسایه

خود فتنه‌گری می‌کند؛ گاهی هم مثل جنگ احزاب، [همه] دنیا جمع می‌شوند و علیه نظام مقدس جمهوری اسلامی و مسلمانان جهان فتنه می‌کنند؛ [برای مثال:]

فتنه‌ای که باعث کاهش جمعیت در کشورهای اسلامی، مخصوصاً در ایران اسلامی شد. این‌ها فتنه‌های بزرگی هستند که آثار بسیار بدی به جا می‌گذارند. فتنه انگلیس به کشته‌شدن میلیون‌ها نفر و گرسنگی و فقر و مریضی وبا در کشور ما انجامید. عمداً خواستند با بیماری و گرسنگی، این مملکت را نابود کنند. فتنه تنباکو که می‌خواستند تمام زمین‌های کشاورزی ایران را به کشت تنباکو تبدیل کنند. یعنی اگر مردم گرسنه می‌شدند یا دارو لازم داشتند، غیر از تنباکو چیزی در اختیارشان نبود. اختیار تنباکو هم در دست خود فتنه‌گران بود که [آن را] به چه قیمتی از کشاورز ایرانی بخرند. مرحوم میرزای شیرازی این فتنه را در هم ریخت.

فتنه کاپیتولاسیون [نیز] فتنه بزرگی بود که [می‌خواست] ایران را یکپارچه برده آمریکا بکند. اگر





یک سرباز آمریکایی در ایران، تعدادی را رگبار می‌بست و می‌کشت، هیچ دادگاهی در ایران حق نداشت این سرباز قاتل آمریکایی را محاکمه کند. می‌گفتند: اگر این اتفاقات افتاد، سرباز ما را به آمریکا بفرستید. ما در اینجا دادگاه تشکیل می‌دهیم و او را محاکمه می‌کنیم. این یعنی تحقیر ملت ایران. همین روزها سالگرد افشاگری امام رَحْمَةُ اللهِ عَلَيْهِ علیه کاپیتولاسیون است. امام رَحْمَةُ اللهِ عَلَيْهِ با سخنرانی و آگاهی‌بخشی به مردم، کاپیتولاسیون را تبیین کرد و این بیداری را ایجاد کرد که به انقلاب اسلامی تبدیل شد و بساط آمریکایی‌ها از کشور ما برچیده شد. [این] در حقیقت همان جهاد تبیین است که وظیفهٔ یکایک ماست.

آمریکا، انگلیس و اجانب دیدند که بنی‌صدر این ظرفیت را دارد که در کشور ما محور فتنه شود. بنی‌صدر و منافقین دست به دست هم دادند و حدود سال ۱۳۶۰، غائلهٔ «خلق مسلمان» و جنگ دین علیه دین را به راه انداختند که هرگز ملت ما فراموش نمی‌کند.

گاهی ممکن است برادر علیه برادر یا همسایه علیه



همسایه فتنه‌انگیزی کند؛ یا ممکن است کسی تلاش کند با نقشه و حيله مال دیگری را غصب کند یا آبروی کسی را در معرض خطر قرار دهد. این‌ها فتنه‌های جزئی هستند؛ [اما] مثال‌هایی که [پیش‌تر] گفتیم، فتنه‌های کلان هستند. محور فتنه‌های کلان آمریکا، اسرائیل، عربستان، انگلیس و هم‌پیمانان آن‌ها هستند.

تهدید قرآن کریم علیه فتنه‌گران

[خداوند] در آیه ده سوره بروج می‌فرماید:

﴿إِنَّ الَّذِينَ فَتَنُوا الْمُؤْمِنِينَ وَالْمُؤْمِنَاتِ ثُمَّ لَمْ يَتُوبُوا فَلَهُمْ عَذَابُ جَهَنَّمَ وَلَهُمْ عَذَابُ الْحَرِيقِ﴾^۱

[فایده‌ای ندارد که] بگوییم: کافران! ببینید خدا چه بلایی به سر شما می‌آورد. کافران این [سخن] را نمی‌فهمند. آن‌ها وقتی وارد جهنم می‌شوند، متوجه می‌شوند که فتنه‌هایشان چه مجازاتی پیش خدا داشته است. مؤمنین و مؤمنات خودشان [باید]

۱. از عذاب‌ی [که نتیجاً گناه، فساد، نزاع، اختلاف و ترک امر به معروف و نهی از منکر است] بپرهیزید؛ [عذاب‌ی] که نه فقط به ستمکاران شما می‌رسد؛ [بلکه وقتی نازل شود، همه را فرامی‌گیرد: ستمکاران را به خاطر ستم و اهل ایمان را به سبب اختلاف و نزاع و ترک امر به معروف و نهی از منکر]. بدانید که خدا سخت‌کیفر است (انفال: ۲۵).



هوای همدیگر را داشته باشند. مبادا علیه همدیگر
فتنه کنند! مبادا به مال همدیگر طمع کنند! مبادا
آبروی یکدیگر را به بازی بگیرند! این آیه باید روی
مؤمنان تأثیر زیادی داشته باشد.

[خداوند] می‌فرماید: کسانی که علیه مردان و
زنان مؤمن فتنه‌گری می‌کنند و نقشه می‌کشند،
قصد و لیاقت توبه‌کردن ندارند. کار آنها توبه
نیست؛ توطئه است. نتیجه اینکه آتش جهنم
و شعله‌های برافروخته جهنم عذاب آنهاست.
کمتر در قرآن [چنین چیزی] داریم که خدا جرمی را
بیان کند و دو نوع عذاب [برای آن] ذکر کند. این
آیه می‌گوید: کسانی که برای مرد یا زن مؤمنی
نقشه می‌کشند و مال، آبرو، حیثیت یا آرامش او را
به هم می‌زنند، بدانند که اگر توبه و جبران نکنند،
آتش جهنم و حریق شعله‌های جهنم انتظار آنها
را می‌کشد. کسی که ایمان داشته باشد و بفهمد
عذاب و حریق جهنم چیست، این آیه [تن او را]
می‌لرزاند و دیگر خیال توطئه و نقشه علیه مؤمنین
و مؤمنات را نخواهد کرد.

اهداف فتنه‌گران و سرنوشت آن‌ها

[خداوند] در آیه ده سوره ملک می‌فرماید:

﴿وَقَالُوا لَوْ كُنَّا نَسْمَعُ أَوْ نَعْقِلُ مَا كُنَّا فِي أَصْحَابِ
السَّعِيرِ﴾^۱

کسانی که اهل جهنم می‌شوند و عذاب جهنم به سبب فتنه‌گری دامنشان را می‌گیرد، می‌گویند: اگر گوشمان شنوا بود و می‌شنیدیم، اگر عقلمان زنده بود و از عقلمان استفاده می‌کردیم، در آتش جهنم قرار نمی‌گرفتیم. الان که در جهنم هستیم، چنین می‌گویند: گرفتار آتش جهنم شدیم؛ برای اینکه هرچه قرآن گفت نشنیدیم، هرچه موعظه کردند به گوشمان نرفت و هرچه رهبر به ما گفت توجه نکردیم. در نتیجه جایگاهمان جهنم شد. قرآن راجع به پیغمبر صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ می‌فرماید:

﴿لَقَدْ جَاءَكُمْ رَسُولٌ مِنْ أَنْفُسِكُمْ عَزِيزٌ عَلَيْهِ مَا عَنِتُّمْ
حَرِيصٌ عَلَيْكُمْ بِالْمُؤْمِنِينَ رَءُوفٌ رَحِيمٌ﴾^۲

۱. می‌گویند: اگر ما [دعوت سعادت بخش آنان را] شنیده بودیم، یا [در حقایقی که برای ما آوردند] تعقل کرده بودیم، در میان [آتش] اهل آتش سوزان نبودیم.

۲. یقیناً پیامبری از جنس خودتان به سویتان آمد که به رنج و مشقت افتادنتان بر او دشوار است، اشتیاق شدیدی به [هدایت]





آنچه شما را به دردسر می‌اندازد (فتنه یا آثار فتنه)، پیغمبر را ناراحت می‌کند. در مقابل، دشمنان مسلمان‌ها همه همتشان را به کار می‌گیرند تا شما را از پای دریاورند و از دینتان پشیمان کنند. قرآن در سوره آل عمران می‌فرماید:

﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لَا تَتَّخِذُوا بَطَانَةً مِنْ دُونِكُمْ لَا يَأْلُونَكُمْ خَبَالًا وَدُّوا مَا عَنِتُّمْ قَدْ بَدَتِ الْبَغْضَاءُ مِنْ أَفْوَاهِهِمْ وَمَا تُخْفِي صُدُورُهُمْ أَكْبَرُ قَدْ بَيَّنَّا لَكُمُ الْآيَاتِ إِنْ كُنْتُمْ تَعْقِلُونَ﴾^۱

پیوسته تلاش می‌کنند تا شما را از انقلاب، دین و رهبرتان برگردانند. این را صریحاً اعلام می‌کنند. شعار جدی آن‌ها این است که می‌خواهند شما از دینتان دست بردارید:

﴿يَسْأَلُونَكَ عَنِ الشَّهْرِ الْحَرَامِ قِتَالٍ فِيهِ قُلْ قِتَالٌ فِيهِ

شما دارد و نسبت به مؤمنان رؤوف و مهربان است (توبه: ۱۲۸).

۱. ای اهل ایمان! از غیر خودتان برای خود محرم راز نگیرید. آنان از هیچ توطئه و فسادى در حق شما کوتاهی نمی‌کنند و شدت گرفتاری و رنج و زیان شما را دوست دارند. تحقیقاً دشمنی [با اسلام و مسلمانان] از لابه‌لای سخنانشان پدیدار است و آنچه سینه‌هایشان [از کینه و نفرت] پنهان می‌دارد بزرگ‌تر است. ما نشانه‌ها [ی دشمنی و کینه آنان] را اگر می‌اندیشید، برای شما روشن ساختیم (آل عمران: ۱۱۸).

كَبِيرٌ وَصَدٌّ عَنْ سَبِيلِ اللَّهِ وَكُفْرٌ بِهِ وَالْمَسْجِدِ الْحَرَامِ
وَإِخْرَاجِ أَهْلِهِ مِنْهُ أَكْبَرُ عِنْدَ اللَّهِ وَالْفِتْنَةُ أَكْبَرُ مِنَ
الْقَتْلِ وَلَا يَزَالُونَ يُقَاتِلُونَكُمْ حَتَّى يَرُدُّوكُمْ عَنْ دِينِكُمْ
إِنْ اسْتَطَاعُوا وَمَنْ يَرْتَدِدْ مِنْكُمْ عَنْ دِينِهِ فَيَمُتْ وَهُوَ
كَافِرٌ فَأُولَئِكَ حَبِطَتْ أَعْمَالُهُمْ فِي الدُّنْيَا وَالْآخِرَةِ
وَأُولَئِكَ أَصْحَابُ النَّارِ هُمْ فِيهَا خَالِدُونَ. ١

پس اگر ما گوش به فرمان قرآن، انبیا و ائمه السلام علیهم و رهبران باشیم، این باعث می‌شود که آینده و سرنوشتمان با فتنه‌گران و جهنم رقم نخورد. دستور دیگر قرآن این است که با فتنه‌گران بجنگید و مبارزه کنید تا ریشه فتنه خشکد:

﴿وَقَاتِلُوهُمْ حَتَّى لَا تَكُونَ فِتْنَةٌ وَيَكُونَ الدِّينُ لِلَّهِ فَإِنْ
انْتَهَوْا فَلَا عُدْوَانَ إِلَّا عَلَى الظَّالِمِينَ﴾ ٢

١. از تو درباره جنگ در ماه حرام می‌پرسند. بگو: هر جنگی در آن [گناهی] بزرگ است. ولی هر نوع بازداشتن [مردم] از راه خدا و کفرورزی به او و [بازداشتن مردم از] مسجد الحرام و بیرون راندن اهلیش از آن، نزد خدا بزرگ‌تر [از جنگ در ماه حرام] است. فتنه [شرک و بت‌پرستی] از کشتار بزرگ‌تر است. مشرکان همواره با شما می‌جنگند تا شما را اگر بتوانند از دینتان برگردانند. از شما، کسانی که از دینشان برگردند و در حال کفر بمیرند، همه اعمال خوبشان در دنیا و آخرت تباه و بی‌اثر می‌شود؛ آنان اهل آتش‌اند و در آن جاودانه‌اند (بقره: ۲۱۷).

٢. با آنان بجنگید تا فتنه‌ای [چون شرک، بت‌پرستی و حاکمیت کفار] بر جای نماند و دین فقط ویژه خدا باشد. پس اگر بازایستند، [به جنگ با آنان پایان دهید. از آن پس] تجاوزی جز بر ضد ستمکاران جایز نیست (بقره: ۱۹۳).



ریشهٔ فتنه صهیونیست‌ها هستند. بساط رژیم اشغالگر صهیونیستی باید برچیده شود. تا این رژیم هست و تا آمریکا در مسند قدرت است، فتنه هم هست. باید پایه‌های قدرت این مستکبران شیطانی متزلزل شود. با تزلزل پایه‌های قدرت آن‌ها، فتنه‌هایشان ضعیف و برچیده می‌شود. باید چشمه‌ها و کانون‌های شیطانی منشأ فتنه هدف قرار بگیرد تا فتنه بخشکد؛ آنگاه دین خدا همه جا دیده شود.

عوامل ایجاد فتنه

فتنه می‌تواند آسایش یک شهر یا مملکت را به هم بزند. چه می‌شود که فتنه پا می‌گیرد؟ چه عواملی باعث فتنه می‌شود؟ باید گفت که شیطان منشأ فتنه است. مستکبران [نیز] منشأ فتنه هستند. رسانه‌های آن‌ها که الان جنگ رسانه‌ای بین‌المللی به راه انداخته‌اند [نیز] عامل مؤثری هستند. ناآگاهی و بی‌سوادی، بی‌سوادی رسانه‌ای یا کلاً بی‌سوادی، این هم بستر پذیرش فتنه است. کسی که علم و آگاهی دارد،



از عقل خود استفاده می‌کند، اهل مطالعه است، فکر می‌کند و تحلیلگر است؛ تحت تأثیر فتنه قرار نمی‌گیرد. اگر انسان چشم و گوش بسته باشد، دشمن به راحتی با او بازی می‌کند و از او سوءاستفاده می‌کند. این هم یکی دیگر از عوامل فتنه به حساب می‌آید. قرآن عوامل بسیار دیگری را هم بیان می‌کند؛ از جمله در آیه ۱۶ سوره اسراء می‌فرماید:

﴿وَإِذَا أَرَدْنَا أَنْ نُهْلِكَ قَرْيَةً أَمَرْنَا مُتْرَفِيهَا فَفَسَقُوا فِيهَا فَحَقَّ عَلَيْهَا الْقَوْلُ فَدَمَّرْنَاَهَا تَدْمِيرًا﴾^۱

اگر خدا بخواهد مملکت و ملتی را هلاک و نابود کند، چگونه این اتفاق می‌افتاد؟ کسانی [هستند] که سیری ناپذیرند، هرچه از دنیا جمع کنند باز هم فکر می‌کنند کم جمع کرده‌اند، دستشان در جیب مردم و بیت‌المال است، زمین خواری و اختلاس می‌کنند، در منابع ثروت سرقت و دزدی به راه می‌اندازند و هرگز سیر نمی‌شوند. اگر این روند ادامه پیدا کند، [یعنی]

۱. هنگامی که بخواهیم شهر و دیاری را نابود کنیم، مرفهان و خوش‌گذران‌هایش را [به وسیله وحی، به طاعت، بندگی و دوری از گناه] فرمان می‌دهیم. چون [سرپیچی کنند و] در آن شهر به فسق و فجور روی آورند، عذاب بر آنان لازم و حتم می‌شود. پس آنان را به شدت در هم می‌کوبیم [و بنیادشان را از ریشه برمی‌کنیم].



آن‌ها آن کارها را بکنند و مؤمنان هم این صحنه‌ها را ببینند، ولی اعتراضی نکنند که این آدم خائن و دزد است، امانت‌دار بیت‌المال نیست، دست به تبعیض زده است و با حيله و نیرنگ زمین تصاحب کرده است؛ این‌ها زمینه فتنه را فراهم می‌کند، جوان‌های مردم را عصبانی می‌کنند و بهانه به دست دشمن می‌دهد تا مردم را برای فتنه‌گری بیشتر تحریک کند.

[برای نمونه] شهرهایی مثل حلب که به شدت جنگ‌زده شدند، آمریکایی‌ها و اسرائیلی‌ها آنجا را بمباران کردند؛ [به طوری که] یک ساختمان سالم در شهر بزرگ پیدا نمی‌شد. می‌گوییم: این شهر هلاک شده است.

من خصوصاً نام نمی‌برم. خصوصاً را باید به خودشان بگویم. [این مسائل را] از مجاری قانون دنبال می‌کنم. چقدر جرم این آدم‌های زمین‌خوار، سرقت‌کننده بیت‌المال و خیانت‌کننده به نظام سنگین است (هم از نظر خیانت مالی و هم از نظر انحرافی که در اقصای مردم ایجاد می‌کنند). به این [موضوع] هم توجه داشته باشیم. اجمالاً عرض کردم. تفصیل آن بماند.

دعای قرآنی در مواجهه با فتنه و فتنه‌گران

در پایان خطبهٔ اول، دو آیه عرض می‌کنم که محتوای دعایی دارند. قرآن به ما یاد می‌دهد که بگوییم:

﴿فَقَالُوا عَلَى اللَّهِ تَوَكَّلْنَا رَبَّنَا لَا تَجْعَلْنَا فِتْنَةً لِّلْقَوْمِ
الظَّالِمِينَ﴾^۱

به این دعا هم توجه داشته باشیم. دعا کنیم که ستمکاران ما را ابزار فتنهٔ خودشان نکنند: خدایا! به ما عقل، بینش، شعور، بصیرت و آگاهی عنایت کن تا اجانب و ظالمان نتوانند برای فتنه‌هایشان ما را وسیله کنند. خدای متعال در دعای دیگری در سورهٔ ممتحنه به ما یاد داد که بگوییم:

﴿رَبَّنَا لَا تَجْعَلْنَا فِتْنَةً لِّلَّذِينَ كَفَرُوا وَاغْفِرْ لَنَا رَبَّنَا
إِنَّكَ أَنْتَ الْعَزِيزُ الْحَكِيمُ﴾^۲

کافرانی که علیه ما فتنه می‌کنند، مبادا فرزندان،

۱. پس گفتند: ما فقط بر خدا توکل کردیم. پروردگارا! ما را دستخوش شکنجه و عذاب ستمکاران قرار مده (یونس: ۸۵).

۲. پروردگارا! ما را وسیلهٔ آزمایش [و هدف آزار، چیرگی و سلطه] برای کافران قرار مده. پروردگارا! ما را بیامرز که همانا تو توانای شکست‌ناپذیر و حکیمی (ممتحنه: ۵).



زنان و مردان و دانش‌آموزان و دانشجویان ما ابزار دست آن‌ها شوند. اگر بصیرت و بینایی داشته باشیم، چنین نخواهد شد. ما را ابزار فتنه‌اجانب قرار مده. ما را ببخش و پیامرز که تو عزیز و حکیم هستی. از خدای متعال می‌خواهیم که نقشه‌های شوم فتنه‌گران به خودشان برگردد.

أَعُوذُ بِاللَّهِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ إِنَّا أَعْطَيْنَاكَ الْكَوْثَرَ ﴿١﴾
فَصَلِّ لِرَبِّكَ وَأَنْحَرُ ﴿٢﴾ إِنَّ شَانِئَكَ هُوَ الْأَبْتَرُ ﴿٣﴾.

وَالسَّلَامُ عَلَيْكُمْ



خطبه دوم

أَعُوذُ بِاللَّهِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ
بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ
الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ وَالصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ عَلَى سَيِّدِ
الْأَنْبِيَاءِ وَالْمُرْسَلِينَ أَبِي الْقَاسِمِ الْمُصْطَفَى مُحَمَّدٍ
وَعَلَى عَلِيٍّ أَمِيرِ الْمُؤْمِنِينَ وَعَلَى فَاطِمَةَ الزَّهْرَاءِ
سَيِّدَةِ نِسَاءِ الْعَالَمِينَ وَعَلَى الْحَسَنِ وَالْحُسَيْنِ
سَيِّدَيْ شَبَابِ أَهْلِ الْجَنَّةِ وَعَلَى عَلِيِّ بْنِ الْحُسَيْنِ
وَعَلَى مُحَمَّدِ بْنِ عَلِيٍّ وَعَلَى جَعْفَرِ بْنِ مُحَمَّدٍ
وَعَلَى مُوسَى بْنِ جَعْفَرٍ وَعَلَى عَلِيِّ بْنِ مُوسَى
وَعَلَى مُحَمَّدِ بْنِ عَلِيٍّ وَعَلَى عَلِيِّ بْنِ مُحَمَّدٍ وَعَلَى
الْحَسَنِ بْنِ عَلِيٍّ وَعَلَى الْحِجَّةِ الْقَائِمِ الْمُنْتَظَرِ
الْمَهْدِيِّ صَلَوَاتِ اللَّهِ وَسَلَامِهِ عَلَيْهِمْ أَجْمَعِينَ.
أَوْصِيَكُمْ عِبَادَ اللَّهِ وَنَفْسِي بِتَقْوَى اللَّهِ وَنَظْمِ أَمْرِكُمْ.

دعوت به تقوا: روایتی از امام رضا عليه السلام درباره

نشانه‌های دین داری ائمه اطهار عليهم السلام



دعوت به تقوا را با حدیثی از حضرت علی بن موسی الرضا علیه السلام عرض می‌کنم. ما به ائمه علیهم السلام ارادت می‌ورزیم. دین ائمه ما این‌گونه بوده است:

أَنَّ مِنْ دِينِهِمُ الْوَرَعَ وَالْعِفَّةَ وَالصِّدْقَ وَالصَّلَاحَ
وَالِاجْتِهَادَ وَأَدَاءَ الْأَمَانَةِ إِلَى الْبَرِّ وَالْفَاجِرِ وَطَوْلَ
السُّجُودِ وَالْقِيَامَ بِاللَّيْلِ وَاجْتِنَابَ الْمَحَارِمِ وَانْتِظَارَ
الْفَرَجِ بِالصَّبْرِ وَحُسْنَ الصُّحْبَةِ وَحُسْنَ الْجَوَارِ وَبَدَلَ
الْمَعْرُوفِ وَكَفَّ الْأَذَى وَبَسَطَ الْوَجْهَ وَالنَّصِيحَةَ
وَالرَّحْمَةَ لِلْمُؤْمِنِينَ.^۱

«(الْوَرَعَ وَالْعِفَّةَ)»: ائمه علیهم السلام پارسا بوده‌اند و عفت در میان ائمه موضوع مهمی بوده است. عفت فقط برای خانم‌ها نیست. فقط درباره‌ی حجاب هم نیست. حجاب یکی از موارد آن است. آقایان و خانم‌ها [همگی باید عقیف باشیم]. پول پرست و دنیا پرست نبودن

۱. ابن شعبه حرانی، تحف العقول، به تصحیح علی‌اکبر غفاری، ج ۱، قم: جامعه مدرسین، ۱۳۶۳ش، ص ۴۱۶؛ ترجمه: جزء دین ایشان [امامان علیهم السلام] است؛ پاک‌دامنی، عفت، راستی، صلاح، سخت‌کوشی، ادای امانت به نیکوکار و تبهکار، سجده طولانی، عبادت شبانه، دوری از حرام، انتظار گشایش با شکیبایی، هم‌نشینی و هم‌سایگی نیکو، نیکی‌کردن، دست‌آزار شستن، گشاده‌رویی و خیرخواهی و رحمت برای مؤمنان.

هم احتیاج به روح عقیفانه دارد. زبان و چشمان [باید] عقیف باشد. [باید] عفت بطن و عفت کلام داشته باشیم و هر حرف بدی بر زبانمان جاری نشود. «وَالصِّدْقُ وَالصَّلَاحُ»: صداقت، راستی، درستی، صفا، یکرنگی و اصلاح کردن (در مقابل فساد)، دین ائمه علیهم السلام بوده است.

«وَالِاجْتِهَادُ»: کوشش در علم و دانش، در مقابله با دشمن و در کسب مال حلال، همه این‌ها اجتهاد [محسوب] می‌شود.

«وَأَدَاءُ الْأَمَانَةِ إِلَى الْبَرِّ وَالْفَاجِرِ»: حتی اگر آدم بدی امانتی را به ما سپرده است، این امانت باید به صاحبش برگردد

«وَوُطُولُ السُّجُودِ وَالْقِيَامِ بِاللَّيْلِ وَاجْتِنَابُ الْمَحَارِمِ»:

سجده‌های طولانی، نماز شب و دوری از حرام‌ها. «وَأَنْتِظَارَ الْفَرَجِ بِالصَّبْرِ»: همه ائمه علیهم السلام وعده می‌دادند که [منجی موعود] خواهد آمد و انتظار فرج داشتند. به ما هم یاد دادند که همیشه با صبر منتظر فرج باشیم؛ چه فرج امام زمان عجل الله تعالی فرجه الشریف و چه گشایش در هر گرفتاری. وقتی گرفتاری پیش می‌آید،





عصبانی نشویم و تصمیم عجولانه نگیریم؛ [بلکه] با حوصله و صبر منتظر گشایش باشیم. بدانیم که خدا برای هر گرفتاری دری را باز می‌کند:

﴿...وَمَنْ يَتَّقِ اللَّهَ يَجْعَلْ لَهُ مَخْرَجًا﴾^۱

«وَحُسْنَ الصُّحْبَةِ وَحُسْنَ الْجَوَارِ»: خوش رفاقت باشیم تا رفقایمان از ما آسیب نبینند؛ [بلکه] از رفاقت لذت ببرند. در همسایگی، همسایه مغازه، خانه، آب، باغ یا ملک، همسایه خوبی باشیم.

«وَبَدَلِ الْمَعْرُوفِ وَكَفِّ الْأَذَى وَبَسْطِ الْوَجْهِ»: جوانمرد باشیم. در خوبی‌ها دست و دل باز باشیم. از آزار و اذیت [دیگران] دست برداریم. خوش رو باشیم. [اگر] هیچ چیز هم نداشته باشیم، لبخند هزینه‌ای ندارد. می‌توانیم به روی دوستانمان لبخند بزنیم.

«وَالنَّصِيحَةَ وَالرَّحْمَةَ لِلْمُؤْمِنِينَ»: نسبت به همه

۱. اشاره به آیه ۲ سوره طلاق: «فَإِذَا بَلَغْنَ أَجَلَهُنَّ فَأَمْسِكُوهُنَّ بِمَعْرُوفٍ أَوْ فَارِقُوهُنَّ بِمَعْرُوفٍ وَأَشْهِدُوا ذَوَيْ عَدْلٍ مِنْكُمْ وَأَقِيمُوا الشَّهَادَةَ لِلَّهِ ذَلِكَ كُنَّ يُوعَظُ بِهِ مَنْ كَانَ يُؤْمِنُ بِاللَّهِ وَالْيَوْمِ الْآخِرِ وَمَنْ يَتَّقِ اللَّهَ يَجْعَلْ لَهُ مَخْرَجًا». ترجمه: چون به پایان زمان [عده] نزدیک شدند، آنان را [با رجوع به زوجیت] به صورتی شایسته [که رعایت همه حقوق همسر داری است] نگه دارید؛ یا از آنان به طریقی شایسته [که پرداخت همه حقوق شرعی است] جدا شوید. [هنگام جدایی،] دو عادل از خودتان را گواه [طلاق] بگیرید. [شما ای گواهان!] گواهی را برای خدا اقامه کنید، به وسیله این [حقایق] به کسی که همواره به خدا و روز قیامت ایمان دارد، اندرز داده می‌شود. هر که از خدا پروا کند، خدا برای او راه بیرون شدن [از مشکلات و تنگناها را] قرار می‌دهد.

خیرخواه باشیم. نسبت به مؤمنان باید رحمت و مهربانی بیشتری داشته باشیم. امام رضا علیه السلام به ما یاد دادند: ائمه ما این‌گونه هستند. شما هم با ائمه علیهم السلام در این زمینه‌ها همراه باشید.

مناسبت‌های هفته

سالگرد رحلت مرحوم آیت‌الله مهدوی کنی

[سالگرد] رحلت مرحوم آیت‌الله مهدوی کنی [را در پیش داریم]. ایشان به این نظام بسیار خدمت کردند.

سالگرد شهادت سید مصطفی خمینی،

فرزند امام خمینی رضی الله عنه

وقتی خبر شهادت حاج آقا مصطفی را به امام رضی الله عنه دادند، [ایشان] فرمودند: مصطفی امید آینده اسلام بود. همچنین در مراسم ختم حاج آقا مصطفی



فرمودند: شهادت ایشان از الطاف خفیة الهی بود.^۱ همین مسئله باعث شد انقلاب اسلامی پا بگیرد و به پیروزی برسد. بعدها فهمیدیم مقصود امام رضی الله عنه از «الطاف خفیة» چه بوده است. این مقاومت اسلامی که کشورهای اسلامی را به قیام واداشته است، منشأ و ریشه همه این‌ها از آنجاست. «خفیة» یعنی پنهان است و اهمیت آن بعداً آشکار می‌شود. امروز می‌بینیم که آشکار شده است. رحمت و رضوان خدا شامل حال امام رضی الله عنه برای این بصیرت و بینایی معنوی که داشتند.

سالگرد رحلت آیت‌الله میرزا جواد تهرانی

[سالگرد] رحلت عالم فاضل، آیت‌الله میرزا جواد تهرانی [را در پیش داریم]. به یاد دارم که سال ۱۳۵۹ در بلندی‌های الله اکبر غرب اهواز، این پیرمرد را از نزدیک دیدم. با بسیج خراسان به منطقه آمده بودند و در خط مقدم سنگر داشتند. آنچنان کهولت سن داشتند که کمر ایشان خمیده بود و وقتی راه

۱. نک: سیدروح‌الله خمینی، صحیفه امام، ج ۳، تهران: مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام، ۱۳۷۸، ص ۲۳۵.

می‌رفتند، اسلحه از روی شانه ایشان سُرمی خورد و پایین می‌افتاد. با این شرایط و در آن سن، برای تشویق رزمندگان در خط مقدم حضور داشتند. این عارف و عالم ربانی، مرد بزرگ و شخصیت گران قدر، ارادتمند به امام رَضِيَ اللهُ عَنْهُ و علاقه‌مند به رهبر فرزانه انقلاب ظَلَمَهُ السَّلَامُ عَلَيْهِمُ هم بودند. ارواح همگی این عزیزان با انبیا و اولیا عَلَيْهِمُ السَّلَامُ محشور باشد.

هشدار درباره پیری جمعیت

این خطبه را کوتاه‌تر کردم تا ان شاء الله بعد از نماز، از بیانات مهمان ارجمند، برادر عزیز، جناب حجت‌الاسلام والمسلمین آقای وافی در باب جوانی جمعیت استفاده کنیم. اگر از کاهش جمعیت جلوگیری نشود، چند سال دیگر کار به جایی می‌رسد که جوانان ما کم می‌شوند و پیران ما خیلی بیشتر می‌شوند. آن تعداد کم جوانان باید به تروخشک پدر و مادر پیر یا پدر بزرگ و مادر بزرگشان مشغول شوند. کارخانه‌ها را چه کسی باید اداره کند؟ در [حوزه] کشاورزی چه کسی باید فعالیت کند؟ عرصه‌های علم





و پژوهش را چه کسی باید پیش برد؟ در عرصه‌های امنیتی، پادگان‌ها و مرزها، چه کسی باید حفاظت و حراست کند؟ دشمن به خوبی تشخیص داد که ما را از کجا بزند. ما هم باید خوش تشخیص بدهیم. با تکثیر جمعیت می‌توانیم این نقشه شوم شیطانی را خنثی کنیم.

دعای پایانی

پروردگارا! بر عزت، اقتدار و عظمت اسلام و اسلامیان بیفزای؛

نقشه‌های دشمنان را به خودشان برگردان؛

سایه عزت و اقتدار رهبر حکیم انقلاب عَلَيْهِ السَّلَام را بر سر مسلمانان جهان و مستضعفان عالم مستدام بدار؛
پروردگارا! تکثیر نسل و متولد شدن کودکان را به وفور
نصیب جامعه ما قرار بده؛

اتحاد، انسجام، برادری و محبت را هر روز در میان ما
افزون بفرما؛

ما را لایق ظهور مولا و صاحبمان قرار بده.

أَعُوذُ بِاللَّهِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

إِذَا جَاءَ نَصْرُ اللَّهِ وَالْفَتْحُ ﴿١﴾ وَرَأَيْتَ النَّاسَ يَدْخُلُونَ فِي
دِينِ اللَّهِ أَفْوَاجًا ﴿٢﴾ فَسَبِّحْ بِحَمْدِ رَبِّكَ وَاسْتَغْفِرْهُ إِنَّهُ
كَانَ تَوَّابًا ﴿٣﴾.

وَالسَّلَامُ عَلَيْكُمْ وَرَحْمَةُ اللَّهِ



سازمان اسناد و کتابخانه ملی
جمهوری اسلامی ایران